⁵ In generale la tendenza della madrepatria era quella di esercitare uno stretto controllo della propria *natio* all'estero. Ad esempio, per i fiorentini di Bruges lo statuto del 1426 (con riforme e aggiunte dal 1461 al 1498) prevedeva l'elezione annuale dei consoli, insieme a due consiglieri, da parte dell'«offitio de' consoli del mare del comun di Fiorenza»; cfr. G. Masi, *Statuti delle colonie fiorentine all'estero (secoli XV-XVI)*, Milano 1941, pp. 16-17, cap. XXIII. I mercanti revisori dello statuto lucchese appartenevano a famiglie che da oltre un secolo avevano esercitato la mercatura ai più alti livelli nelle Fiandre e in Europa: Pietro Carnicioni, Reale de' Reali, Gaspare Schiatta, Giovanni Morovelli, Tommaso Spada, Nicola Carnicioni, Blasio Balbani, Stefano Turchi, Giacomo Domaschi, Nicolao del fu Acconcio ser Leonardi, Ludovico Vinciguerra, Pietro di Nicola da Portico: cfr. Galoppini, *Mercanti toscani e Bruges* cit., s.v. I testimoni Cristoforo della Cive, mercante di Piacenza, e Guglielmo Varatarario, loggiere dei Veneziani, rinviano chiaramente a legami con potenti comunità mercantili, piacentine e veneziane, di Bruges.

Archivio di Stato di Lucca, *Statuti Comunità soggette*, 4.

(I)n nomine Domini amen. Anno nativitat̄ eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, indictione prima, die vero tertia mensis aprilis. Convocato, cohadunato et congregato magnifico maiori et generali consilio populi et communis Lucensis ad sonum campane vocemque preconis, sono et clangore tube premissis ex parte et mandato domini Lucensis potestatis per publica loca et consueta Lucensis civitatis et in palatio solite habitationis residentie magnificorum dominorum Lucensium, et in quo quidem consilio interfuere ipsi magnifici domini et ultra duas partes omnium consiliariorum subrogatorum et invitatorum ipsius consilii et aliis, servatis servandis, secundum formam statutorum et ordinamentorum Lucensis communis – dato, misso et optempto partito prius inter ipsos magnificos dominos consilium prefatum ipsa die debere convocari et cohadunari et infrascripta in eo proponi – per nobilem virum Bastianum de Giliis, magnificum vexilliferum iusticie et maiorem antianum, propositum fuit in hunc modum et per hæc verba in effectu, videlicet:

Superioribus diebus cives et mercatores nostri in villa Bruggie commorantes scripserunt his magnificis dominis litteras et miserunt quedam statuta et ordinamenta que ipsi inter se composuerunt et que cuperent esse leges eorum et nationis Lucensis in illis partibus commorantis et versantis et que ab his observarentur. Que quidem ordinamenta, et si prefatis magnificis dominis honesta et utilia viderentur et concernentia honorem et decus nostre civitatis et nationis, tamen ea porrexere etiam dominis consulibus curie mercatorum nostre civitatis ut ea examinarent; qui quidem consules ea statuta una cum quampluribus mercatoribus legerunt, viderunt et examinarunt, et demum retulerunt eis videri honesta, bona et utilia et propterea sancienda et confirmanda. Que quidem ordinamenta et statuta legentur publice in presenti consilio; quibus perlectis placeat consulere super confirmatione et compilatione ipsorum et quid agendum sit. Et que quidem statuta et ordines iussu et mandato magnificorum dominorum prefatorum fuerunt per me notarium et cancellarium infrascriptum lecta in ipso consilio, vulgarizatis his que latine scripta erant ad plenam et claram omnium audientiam et intelligentiam. Et quorum ordinum et statutorum tenor est infrascriptus, videlicet: